（全国古民家再生協会神奈川第一支部 例会）議事録

記録日： ２０１６年７月２３日

       記録者： 竹 内  章 悟

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会神奈川第一支部

開催日時 2016 年 7 月 23 日（土） 18：00～20：45

開催場所 かながわ県民活動サポートセンター603

出席者（敬称省略）
竹内・湯沢・丸橋・金子哲・金子和・井上・寺田・簑島・米山・大沢・戸崎・

西脇・末永

議事 １， 開会宣言              金子 哲

２， 出席者確認 ：新規会員予定者の自己紹介 (西脇・末永・戸崎)

３， 支部長挨拶 支部長 竹内 章悟

４， 前回議事録の確認  （各自事前確認：古民家再生協会神奈川ＨＰより）

５， 議題並びに資料の確認 事前配布資料確認

６， 本会 報告事項 支部長竹内 章悟

本報６−１ 2016 年度地区会員大会開催終了に関して

本報６−２ 8 月 25 日の勉強会開催に関して（事業者会員の全員登録）

本報６－３空き家古民家情報登録に関して（継続）

本報６－４リフォーム工事に関する契約書書式購入について

本報６－５消費者相談専用書式使用について

本報６－６大工になる為の就職ガイドブックへの求人掲載について

７， 事務局報告事項  支部長 竹内 章悟

事報７－１ 伝統再築士スキルアップ講習会に関して

事報７－２ 住教育インストラクター募集に関して

事報７－３ 専門団体設置に関して（継続）

事報７－４ 第 4 回再築大賞に関して（継続）

事報７－５ 第 5 回古民家フォト甲子園に関して（継続）

事報７－６ ジャパトラ 8 月号のお知らせ

事報７－７ メディア掲載のお知らせ

８， 支部報告事項 支部長 竹内 章悟

支報８−１：7/30 古民家鑑定実技講習→9 月頃動的耐震実技講習

支報８−２：小田原市鴨宮で古民家鑑定依頼物件：腰越古民家活用提案

支報８−３：8/10 の古民家フォト甲子園パネル展開催

支報８－４逗市市郷土資料館動的耐震性能診断結果による耐震計画見積書

提出 7/11

支報８－５2013/6/13 に古民家鑑定をした施主から水回り改修依頼があった

支報８－６：小田原鴨宮古民家鑑定依頼の時期担当

９， 審議事項 支部長 竹内章悟

審議９−１：ジャパトラの活用

審議９－２：10 月入会・8/25 面接・事業者会員のスキル

審議９－３：会員の活動・提案

１０， 確認事項 支部長 竹内 章悟

確認１０−１：8/25 セミナー出席者

確認１０－２ 委員会の活動

確認１０－３：次回 8/27(土)18 時～603 開催

１１， 学習プログラム

 第四回 ・巻の参：湯沢会員による勉強会実施（古民家の各部位）

      別紙資料にて：屋根についての勉強をした

１２， 閉会宣言   金子 哲

１３， 懇親会開催

決定事項 1） 事業者会員に対する報告スキルアップの必要性について随時実施していく確認を

した。（消費者保護等を中心）

2） 専門団体設置等に関する全国古民家再生協会会員の位置づけについての質問が丸

橋会員からあった。

会員各位の議決権等会則・組織図構成を再度確認をする事とし、それぞれの趣旨

を理解し今後必要に応じ例会で協議していく事とした。

一般社団法人住教育推進機構についても同様とした。

3） 学習プログラム：次回８月担当金子哲会員古民家の各部位

          9 月担当米山会員・古民家と庭

4）ジャパトラ：掲載募集に匠庭師（米山会員）を検討

5）神奈川から再築大賞エントリーについて検討することを丸橋実行委員長とし

  今後協議していく事とした。(継続)

次月開催日時 2016 年 8 月 27 日（土）18：00～20：30

次月開催場所 かながわ県民活動サポートセンター・603

次月議事内容 *会員の活動報告・問題点・懸念事項等（継続）

*事業者会員のスキルアップ（消費者保護）

*ジャパトラの活用について（継続）